Дума Качканарского городского округа
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

    26.05.2021 № 24

Об утверждении Положения о порядке участия Качканарского
городского округа в организациях  межмуниципального

сотрудничества

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  руководствуясь Уставом  Качканарского
городского округа,  Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1.  Утвердить  Положение о  порядке  участия  Качканарского
городского  округа  в  организациях   межмуниципального  сотрудничества
(прилагается).

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Решения  возложить  на
заместителя  главы  администрации  Качканарского  городского  округа  по
экономике и стратегическому развитию.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Качканарское время»,
обнародовать  на  сайте  Качканарского  городского  округа  в
информационной  телекоммуникационной  сети  общего  пользования
«Интернет».

Председатель Думы
городского округа

_____________ Ю.Н. Бячков

Глава городского округа

____________ А.А. Ярославцев

Утверждено
решением  Думы Качканарского городского
округа
от  23.05.2021 № 24
«Об  утверждении  Положения  о  порядке
участия  Качканарского  городского  округа  в
организациях  межмуниципального
сотрудничества»

Положение
о порядке участия Качканарского  городского округа в

организациях  межмуниципального сотрудничества

 Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Общественные отношения, регулируемые Положением о
порядке  участия  Качканарского  городского  округа  в  организациях
межмуниципального сотрудничества (далее - Положение)

Настоящее  Положение  в  соответствии  с Федеральным  законом   от
06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  регулирует  общественные
отношения,  связанные  с  участием   Качканарского  городского  округа   в
межмуниципальном сотрудничестве.

Статья 2. Межмуниципальное сотрудничество

1. Межмуниципальное сотрудничество Качканарского городского округа
(далее  -  межмуниципальное  сотрудничество)  представляет  собой  форму
объединения и согласования интересов  Качканарского городского округа   с
иными  муниципальными  образованиями  на  территории  Российской
Федерации.

2.  В  соответствии  с  федеральным  законом,  устанавливающим  общие
принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации,
межмуниципальные  объединения  не  могут  наделяться  полномочиями
органов местного самоуправления муниципальных образований.

Статья 3.  Правовая основа межмуниципального сотрудничества

Правовую  основу  межмуниципального  сотрудничества  составляют
Конституция  Российской Федерации,  Федеральный  закон  от  06.10.2003  №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральный  закон от 26.12.1995  № 208-ФЗ «Об

акционерных  обществах»,  Федеральный  закон  от  12.01.1996 № 7-ФЗ  «О
некоммерческих организациях», Федеральный закон  от  08.02.1998 № 14-ФЗ
«Об  обществах  с  ограниченной  ответственностью»,  иные  федеральные
нормативные  правовые  акты,  законы  и  нормативные  правовые  акты
Свердловской  области,  регламентирующие  участие  муниципальных
образований  в  межмуниципальном  сотрудничестве,  Устав   Качканарского
городского округа, настоящее Положение.

Глава  2.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО
СОТРУДНИЧЕСТВА

Статья 4. Цели межмуниципального сотрудничества

Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:

1)  организации  взаимодействия  муниципальных  образований  в
Свердловской области и Российской Федерации;

2) выражения и защиты общих интересов муниципальных образований
в Свердловской области и Российской Федерации;

3)  представления  интересов  Качканарского городского  округа  в
федеральных органах государственной власти;

4)  организации  сотрудничества  Качканарского городского  округа  с
международными организациями и иностранными юридическими лицами;

5) объединения финансовых средств,  материальных и иных ресурсов
для решения вопросов местного значения Качканарского городского округа;

6)  в иных целях, не противоречащих действующему законодательству
и в пределах полномочий органов местного самоуправления.

Статья  5.  Задачи  органов  местного  самоуправления  при
осуществлении межмуниципального сотрудничества

Участие  Качканарского   городского  округа  в  организациях
межмуниципального сотрудничества решает задачи в следующих областях:

1) физкультуры и спорта;
2) здравоохранения;
3) природоохранной деятельности;
4)  удовлетворения  культурных,  образовательно-просветительских,

духовных и иных потребностей граждан;
5) социальной политики;
6) туризма;
7)  иные  задачи,  направленные  на  повышение  жизненного  уровня

населения  городского  округа,  не  противоречащие  действующему
законодательству  и  в  пределах  полномочий  органов  местного
самоуправления.

Глава 3. УЧАСТИЕ КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Статья  6.  Формы  участия  в  организациях  межмуниципального
сотрудничества

Участие  Качканарского городского  округа  в  организациях
межмуниципального сотрудничества может осуществляться путем участия в
деятельности  совета  муниципальных  образований  Свердловской  области,
учреждения  межмуниципальных  объединений  в  форме  непубличных
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, создания
некоммерческих  организаций  муниципальных образований,  осуществления
иных форм межмуниципального сотрудничества.

Статья  7.  Совет  муниципальных  образований  Свердловской
области

1.  В  целях  организации  взаимодействия  органов  местного
самоуправления  Качканарского городского  округа  с  органами  местного
самоуправления иных муниципальных образований Свердловской области,
выражения и защиты общих интересов муниципальных образований  Глава
Качканарского  городского  округа  может  принять  решение  об  участии
Качканарского городского  округа  в  образовании  и  деятельности  совета
муниципальных образований Свердловской области.

2.  В  соответствии  с  федеральными  законами,  в  случае  вступления  в
совет  муниципальных  образований  Свердловской  области  Качканарский
городской округ:

1)  вправе  безвозмездно  пользоваться  услугами совета  муниципальных
образований Свердловской области;

2)  несет  субсидиарную  ответственность  по  обязательствам  совета
муниципальных  образований  Свердловской  области  в  размере  и  порядке,
предусмотренных его учредительными документами;

3)  вправе  по  своему  усмотрению  выйти  из  совета  муниципальных
образований Свердловской области.

Статья 8. Межмуниципальные хозяйственные общества

1.  В  соответствии  с  федеральным  законом,  устанавливающим  общие
принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации,
Дума  Качканарского городского  округа  по  представлению  Главы
Качканарского   городского округа может принять Решение об учреждении
межмуниципальных  хозяйственных  обществ  в  форме  непубличных
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.

2.  Межмуниципальные  хозяйственные  общества  осуществляют  свою
деятельность  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской

Федерации,  федеральными  законами  об  акционерных  обществах,  об
обществах  с  ограниченной  ответственностью,  иными  федеральными
законами.

Статья  9.  Некоммерческие  организации  муниципальных
образований

1.  В соответствии с  федеральным  законом,  устанавливающим общие
принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации,
Дума  Качканарского городского  округа  по  представлению  Главы
Качканарского городского  округа  может  принять  Решение  об  учреждении
некоммерческих  организаций  муниципальных  образований  в  форме
автономных некоммерческих организаций и фондов.

2.  В  соответствии  с  федеральным  законом,  устанавливающим  общие
принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации,
некоммерческие  организации  муниципальных  образований  осуществляют
свою  деятельность  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации, федеральным  законом о некоммерческих организациях,  иными
федеральными законами.

Статья 10. Иные формы межмуниципального сотрудничества

1.  Учитывая особенности территориальной и организационной основы
других муниципальных образований, в соответствии с федеральным законом,
устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в
Российской  Федерации,  Дума  Качканарского городского  округа  по
представлению  Главы  Качканарского городского  округа  может  принять
Решение об участии в иных межмуниципальных объединениях.

2.  В  целях  объединения  финансовых  средств,  материальных  и  иных
ресурсов для решения вопросов местного значения от имени Качканарского
городского округа могут быть заключены договоры и соглашения.

Статья  11.  Полномочия  органов  местного  самоуправления
Качканарского   городского  округа  при  осуществлении
межмуниципального сотрудничества

1. Решение об участии Качканарского городского округа в организациях
межмуниципального  сотрудничества  принимается  Думой Качканарского
городского округа.

2. Проект решения Думы  Качканарского городского округа об участии
Качканарского  городского  округа  в  организациях  межмуниципального
сотрудничества вносит Глава Качканарского городского округа.

3. При принятии Решения об участии городского округа в организациях
межмуниципального  сотрудничества  Думой  Качканарского городского
округа рассматриваются:

1)  учредительные  документы  (проекты  учредительных  документов)
межмуниципальной организации;

2)  документы,  характеризующие  возможности  межмуниципальной
организации;

3) обоснование целесообразности и возможности участия Качканарского
городского округа в  межмуниципальном сотрудничестве;

4)  иные  документы,  предусмотренные  законодательством  Российской
Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами.

4. В соответствии с принятым Решением об участии  городского округа в
организациях  межмуниципального  сотрудничества  Глава  Качканарского
городского  округа  в  целях  осуществления  межмуниципального
сотрудничества:

1)  от  имени  Качканарского городского  округа  подписывает
учредительные документы межмуниципальных организаций;

2)  представляет  Качканарский городской  округ  в  отношениях  с
межмуниципальными организациями;

3)  от  имени  Качканарского городского  округа  заключает  договоры  и
соглашения.

Глава 4. ПРЕКРАЩЕНИЕ УЧАСТИЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ
МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

Статья  12.  Принятие  решения  о  прекращении  участия
Качканарского городского округа в организациях межмуниципального
сотрудничества

1. Решение о прекращении участия  Качканарского городского округа в
организациях  межмуниципального  сотрудничества  принимается  Думой
Качканарского городского округа.

2.  Проект  решения  Думы  Качканарского городского  округа  о
прекращении  участия  Качканарского городского  округа  в  организациях
межмуниципального сотрудничества вносит Глава Качканарского городского
округа.

Статья  13.  Порядок  прекращения  участия  в  организациях
межмуниципального сотрудничества

1.  Качканарский  городской  округ  вправе  выйти  из  совета
муниципальных  образований  Свердловской  области  по  окончании
финансового  года.  В  этом  случае  Качканарский  городской  округ  несет
субсидиарную  ответственность  по  обязательствам  этого  совета
пропорционально своему взносу в течение двух лет с момента выхода.

2.  Прекращение  межмуниципального  сотрудничества  в  форме
межмуниципальных  хозяйственных  обществ  осуществляется  в  порядке,
предусмотренном  Гражданским  кодексом Российской  Федерации,

федеральными  законами  об  акционерных  обществах,  об  обществах  с
ограниченной ответственностью, иными федеральными законами.

3.  Прекращение  межмуниципального  сотрудничества  в  форме
некоммерческих организаций муниципальных образований осуществляется в
порядке,  предусмотренном Гражданским  кодексом  Российской Федерации,
федеральным  законом  о  некоммерческих  организациях,  иными
федеральными законами.